At, si dicamus, sacerdotem carere iurisdictione in referuata neque illa iudicare, ab eisque absoluere posse, est alioquin Doctores non infirmi norū, inter quos est Valq. de penitent. q. 9. art. 3. dub. 8. num. 4. & dub. 9. n. 23. assertant, prædicto sacerdoti confiteri non posse, neque ab eo absolutionem obtinere: reliqui Doctores relati contrarium affirmant ea ratione moti: quia integritas confessionis, & absolutionis directe omnium peccatorum penitentis, non est de essentia, & necessitate sacramenti Penitentia: sed præcepti diuinis, cuius omisso sapienter ob impotentiam etiam moralē, tum penitentis, tum Confessarii, tum aliorum. Ponamus autem te non posse superiore, cui sunt peccata referuata adire, neque ab eo facultatem alteri fatendi petere, & ex alia parte virgo communandi, vel celebrandi necessitatem: potest ergo cuilibet alteri sacerdoti habenti iurisdictionem in reliqua peccata non referuata fateri. Quinim̄ non solidi potes, sed etiam expedie, tum reverenter Eucharistia, quæ a confesso peccati mortalium exigit confessionem præmittere: & licet ea confesso fieri non possit materialiter integra ob defecum iurisdictionis in sacerdoti sufficit, quod integræ formaliter sit, habéatque eam integratim: quam habere potest. Tum expedit securitatem tuae conscientiae. Etenim cùm contrito non ita facile obtineatur, præfata affectum illius querere sacramento penitentia, ut ipso faciliori via à Christo Domino in remedium peccati instituta.

Quod verum est, tametsi peccata referuata excommunicatione habent: excommunicationem enim non irritat sacramenti Penitentia valorem: sed prohibet illius susceptionem cum non virga necessitas. At stante communicanti necesse est, si non impedit Communionem, nec penitentiam impedire potest, ut bene notarunt Henr. dicto cap. 15. Suarez disp. 31. sect. 4. n. 6. Aegid. disp. 8. dub. 13. n. 107. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 12. n. 10.

7. Quod si inde inferas, stante dicta necessitate communandi licetum esse, præter mortalia referuata, nullum aliud mortale habenti confiteri simplici sacerdoti aliquia venialia, & ab eo absolutionem obtinere: siquidem eadem iurisdictione gaudet in peccata, quæ directe absoluere potest, sicuti quili-

Ferd. de Cagli. Sum. Mor. Pars IV.

bet alius ordinarius Confessor, immo licetum esse, & expedire habenti mortalia non reservata posse simplici sacerdoti, deficiente eo, qui in peccata mortalia iurisdictionem habeat, veniam fateri. Per se loquendo, admittenda erat illatio, vt dicunt Suar. dicta sect. 3. n. 10. Coninch. dicto dub. 13. in fine p. 107. Sed, quia eam illationem, neque vñus Ecclesie, nec Doctores approbat, neque aquam est approbare, nisi forte in grauiissima necessitate, qualis esset, si multis annis sacramento Penitentiae priuandus esset: ea de causa admitti non debet. At confiteri sacerdoti alias habenti iurisdictionem in mortalibus, tametsi cateat iurisdictione in reservata, & vñus Ecclesie, & Doctores communiter fumant.

8. Sed, an renerias eo calu confiteri, non est certum. Respondeo, teneri. Primo, si saltē probabiliter non credis, te esse contritum, sed solitū atritum: nam attritione extra sacramentum Penitentia gratiam non obtines, qua sacramentum Eucharistie recipienda necessaria est dispositio. Secundo, si ultra referuata, alio peccato mortali grauatis: cum enim iuxta probabilitatem nostram sententiam, ab eo peccato absoluvi possis, quamvis directe à referuatis non absoluari, & cuiuscunque peccati mortalibus confessio, & absolutione iure diuino sacre Eucharistie præmitenda sit, efficitur necessariō, huius peccati confessionem, & absolutionem præmitendam esse. E contra tertio, si probabiliter credis, te esse contritum, neque alio peccato mortali, ultra referuata, grauatis: nulla est tibi obligatio confessionem præmittendi: quia non adest legitimus Index, qui confessionem excepit illorum, qua fateri teneris. Quinim̄ hoc verum est, esto Confessor iurisdictionem habeat in referuata sub onere compendi: quia nulla legi diuina obligaris, neque humana astrixi potes ab his eadem peccata fatenda, sicuti bene notarunt Suarez disput. 31. sect. 5. numer. 31. in fine. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 12. num. 10. vers. Id porr.

9. Difficultas non levius est, an illis euentibus, in quibus obligatus es confessionem præmittere, cō quod de contritione suscipietur si, vel alii mortalibus non referuatis grauatis satisfaciens obligacioni suscipiendo sacramentum Penitentia: quin referuata manifeste. Affirmant Alexand. Alensis, part. q. 18. memb. 4. art. 5. §. 2. ad ultim. Parr. de Soto loc. 10. de confiss. & alijs relati à Suar. disp. 31. sect. 3. numer. 8. quorum sententiam ipse metiō probabilem reputat. Neque enim obligatis peccati fateri, nisi sacerdoti ea integrè & perfectè iudicare, ab eis absolutionem concedere valenti: quia solitū ob absolutionem sacramentaliter obtinendani est obligatio confidendi peccata:

Ceterum probabilius oppositum existit, ut ipso securius, & puritati sacramenti conuenientius. Etenim Confessarius penitente inobliuens, necessariō iudicare debet absolutioni esse rite dispositum: at hoc iudicium conuenienter habere non potest, nisi sibi manifestetur ea, que recte dispositioni obstat obstante. Igitur, cum peccata referuata huic possint dispositioni obstat, efficitur ea manifestanda esse. Quid si respondeas, Confessarium obligatum esse iudicare de penitentia dispositio iuxta causam, cuius est legitimus Index: referuatorum autem legitimū Iudicem non esse, ac proinde non esse illi necessaria manifestanda. Alijs nunquam tibi licet rescite peccatum in confessione, si eo tacito Confessarius cognoscere non posset: tunc te esse dispositum: obstat: quia eito Confessarius per se non iudice de dispositio- ne penitentia, nisi secundum causam sibi propositam, & penitentis non semper obligatus sit omnem sui cauam mani- festare: at quando eam manifestationem absque graui sui, vel alterius iactu prætare potest, videtur ad eam faciendam obligatus: quippe Confessarij sententia non tam in peccata confessa, quam in confitemem cadit: ipse enim est, qui absolu- tur. Debet ergo fateri, quæ ipsius absolutioni obstat ob- sunt. Atque ita docent ex communī sententia Henr. lib. 6. cap. 15. n. 5. Suar. disp. 31. sect. 3. n. 8. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 12. n. 10.

1. Ad valorem Sacramenti bonitas, & scientia non sunt in Ministro necessaria.
2. Bene ad licetum usum.
3. Quia scientia requiriatur.
4. Pro diversitate locorum, & personarum diversa scientia re- quiruntur.
5. Quid faciet Sacerdos dubius de scientia.
6. Non est opus iudicium de quolibet peccato in individuo ef- formare, an mortale sit, an veniale.
7. Absolui potest penitus, promittens facturum, quod postmo- dum indicatum fuerit.
8. Panitens

De bonitate, & scientia, quam Confessarius habe- re debet.

3. Pænitens quando tenentur Confessarium instruere de gravitate culparum.
 9. Aliquando indoctus audire confessiones potest.
 10. Quam obligationem habeant Episcopi, aliarumque Ecclesiarum Prelati.

1. **B**onitas, & scientia per se ad valorem Sacramenti requisita non sunt: sequuntur abhinc illius materia, & forma, & Ministrum iuridictionem habens stare potest, ut plurius relatis docuit Suar. disp. 28. sect. 2. num. 12. Bonac. disp. s. de pænit. q. 7. punc. 4. §. 2. num. 13. & 14. Eaque de causa punct. 11. probatum reliquum, penitentem bona fide confitentem Sacerdoti extimanti peccata venialia esse, que vere erant mortalia, obligatum non esse confessionem reperire: quia ea ignorancia non impedivit rectam pænitentis dispositionem, & Confessarii absolutionem.

2. Sunt tamen bonitas, & scientia duo necessaria ad licitum Sacramenti usum. Et in primis est necessaria probitas: etenim Sacerdos, ut sacramentum debet ministrare, extimare debet, nullo peccato mortali, nullâ censura impeditum esse, alias mortaliter peccabit, nisi forte ob subitanam necessitatem excusat, sicut latius dixi tr. 18. de Sacram. in genere. pun. 5. Deinde, requiriunt scientia, ut penitentem iudicare, mederi, & in via Dei dirigere possit, quia Sacerdos officium iudicis, Medici, Pastoris, & Doctoris sufficit, ut bene inter alios observes Suar. disp. 28. sect. 2.

3. Hac autem scientia est, quae valeret ternere ex peccatis, quae communiter occurunt, & confessionis subsecuntur quae sint mortalia, quae circumstantiae mutent speciem, quae sint referuntur, quae excommunicatione habent annexam, & alia huiusmodi. Non tamen est necessarium, ut omnia supradicta exacte nouerit, alias vix repeterit Confessarius idoneus sufficit, si frequentius occurrerit non sit, & de aliis dubitate sciat, & proprio studio, & labore, aliorumve consilio dubium vincat, vi documentum Valsq. de pænit. q. 9. art. 3. dub. 1. Suar. disp. 28. sect. 2. Egid. disp. 8. de pænit. dub. 15. num. 12. 6. Bonac. disp. s. de pænit. q. 7. punc. 4. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. quas. 1.

4. Hinc fit pro diuersitate locorum, & personarum maiorem, vel minorem scientiam in Confessario requiri. Et enim, ut dictum est, Confessarius scientiam habere debet, saltem eorum, quae communiter committuntur ab iis penitentibus, quibus iudicandis est expeditus. At aliqui penitentes difficultiores pro aliis casus habene, aliquaque oppida pro aliis difficultiores contractus exercent. Qui ergo expeditus fuerit, cuiuscumque generis penitentium confessiones excipere, abundantiore scientia pollede debet, quam is, qui feminatum, aliorumque proborum hominum confessionibus excipiens expeditus est. Atque ita docent Valsq. Bonac. Egid. & Laym. loc. alleg.

5. Cum vero Sacerdos dubius est, an poleat scientia necessaria ad debitum sacramentum administrationem, consultat Superiorem, vel vitam doctum, & eius dictis acquiescat. Si enim Superior, vel vit doctus assimet scientiam sufficientem habere, dubium deponat: ducitur enim ratione probabilitus, quae ad regulandas humanas actiones sufficiens est, ut bene in presenti docuerint, Nauarr. c. 4. n. 9. Henric. lib. 6. c. 26. Suar. disp. 28. sect. 2. dub. 2. Valsq. q. 9. art. 3. dub. 1. ad finem. Bonac. disp. s. q. 7. pun. 4. §. 2. n. 6. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 13. q. 1. colligitur, que ex cap. Quid culpatur. 23. q. 1.

6. Tria superlunt certa. Primum, opus Confessario non est, ut de qualibet individuo, & singulari peccato iudicium efformet, mortaleve sit, an veniale: quia id difficultissimum est, & saep impossibile, sufficere: si peccati genus, seu speciem agnoverit, & qualiter patratum fuerit, percepit: haec enim scientia prudenter iudicium feret, & medicinam, propterea necessarium est, adhuc poterit. Sit Sylcuth. verbo, Confessori. 9. 9. num. 13. Nauarr. sum. cap. 4. num. 9. Suar. disp. 28. sect. 2. num. 2. Valsq. q. 9. art. 3. dub. 1. num. 1. Bonac. disp. 5. de Sacram. quas. 7. p. 4. §. 2. n. 12.

7. Secundum est certum. Si Confessario accidat casus, quem ex tempore decidere non potest: si peract autem proprio studio, vel conilio doctorum deciderunt, poterit penitentem absolutionem impendere, si ipse facturum promitterit, quod fuerit iudicatum: quia sufficieret videtur dispolitus absolucionem recipiendo. Et notauit ylueus Confesso. 3. n. 12. Nauarr. sum. c. 26. n. 1. Henric. lib. 6. c. 26. n. 9. Suar. disp. 28. sect. 2. Coninch. disp. 9. de pænit. dub. 16. num. 12. 6. Bonac. disp. 5. de pænit. q. 7. p. 4. §. 2. n. 10.

8. Tertium. Si penitens doctus sit, & aperte cognoverit Confessarium eius peccati grauitatem non percipere, obligatus videntur Confessarium intruere: quia tenerit facere, quantum in le est, ut Confessarius iuste ferat iudicium in causa ita graui. Extra hunc casum non tenetur grauitatem culpae in actu signato exprimere: sufficit, si in actu exercito eam manifestet, narrando factum, & circumstantias occurrentes, ut illis relatibus docueit Suar. disp. 28. sect. 2. n. 12.

9. Quae haecen diximus, per se requiritur, spectata

rerum natura: at casus contingere potest, in quo alias indôsus, & inepti, doctus, & apius iudicetur. Et enim, si nullus Sacerdos, propterea sacramentum absoluere expostular, inuenientur populo proficiendus, expediret profici minus idoneum, ne diu populus Pastore caret, qui adstante ea necessitate doctus, & idoneus est, qui alias ut indoctus, & ineptus repellere, sicuti benedictus notauit Egid. de Coninch. disp. 8. dub. 16. in fine, num. 12. ubi prudenter moneret, debere sic perfectum date operum, tum proprio studio, tum aliorum consilio, ut quad sit possit, incepitudo vincat, & se munere exercendo aptum reddat.

10. Ex his inferatur, quâd graui obligatione Episcopi, aliquique Ecclesiastici Praeclaris adstringantur ad Pastores idoneos preficiendos. Et enim, cum penes ipsos principialis cura Ecclesiastici residat, cui ut satisfaciunt. Pastores eligant, si ineptos elegerint, aut si electos, & constitutos non removent, cum alias idoneos portuerint constitutus, obligatio sui munera grauissime ledunt, & de sua negligencia, animarumque iactura rationem in iustissimo Dei iudicio fungredi reddituri.

P V N C T V M XVII.

De approbatione requisita in Confessario.

TRIDENTINUM sess. 23. cap. de reform. inquit: *Quamus Presbyteri in sua Ordinatione potestatem absolueri, à peccatis accipiant: decernit tamen sancta Synodus, nullum, etiam Regularem, posse confessionem secularium, etiam Sacerdotum, audire, neque ad id idoneum reputari, nisi aut parochalem, aut ab Episcopo per examen, si illa videbitur esse necessaria, aut alias idoneus iudicetur, & approbationem, que gratis detur, obtineat, priuilegia, & consuetudine quacunque, etiam immorabili, non obstantibus. Circa quod decreto aliquia occurrunt examinanda. Primo, quid sit approbatio. Secundo, quæ personæ, & ad quas confessiones excipiendas ea approbatione indigeant. Tertiò, qui possunt, vel tenentur illam concedere. Quartò, an semel concessa suspendi, vel revocari possit.*

S. I.

Quid sit approbatio; qualiter concedi debeat; & quæ eius necessitas.

1. Definitur approbatio.
2. Quid, si ab Episcopo exterius approbetur, & interioris iudicetur inhabilis.
3. Approbatio est à iurisdictione distincta.
4. De approbatione ex beneficio collatione, & per authenticum iudicium.
5. Que conditions ad variisque requirantur.
6. Gratia concedi debet approbatio;
7. Approbatio Religiosorum, qui non sunt à Superioribus presentati, nulla est.
8. Quia sit necessitas huius approbationis.

1. **A**pprobatio est authenticum testimonium, quo aliquis Sacerdos habilius, & idoneus ad excipendas confessiones declaratur, vt ex communis sententia docent Suar. disp. 28. sect. 4. n. 22. Valsq. quas. 9. art. 3. dub. 4. n. 4. & 5. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 11. n. 7. Egid. de Coninch. disp. 8. dub. 7. n. 4. & alij referendi. Hanc autem declarationem præstare Episcopus potest, tum iudicando esse habilem Sacerdotem, quem approbat: vel iudicando inhabilem esse. Si iudicare esse habilem, & illud iudicium authenticum facit, tametru decipiatur, verè approbatus existit: quia habet omnia, quæ ad approbationem requiruntur. Alijs saepè de valore approbationis dubium esse posse cum gravi animarum iactura, sicuti notauit Bonac. disp. 5. de pænit. quas. 7. pun. 4. §. 1. num. 10. & innuit Suar. disp. 28. sect. 5. num. 7. Reginald. lib. 1. sum. num. 19.7.

2. Verum, si ab Episcopo exterius approbatur, & interioris fuerit iudicatus inhabilis, cenfet Bonac. relatis Suar. & Reginald. & Bartola 2. p. de poteſt. Episc. alleg. 25. nu. 20. nullam esse approbationem: quia Concilium duo videtur expofculare & iudicium Episcopi, & illius approbationem, vt colligeretur ex illis verbis: *& idoneus iudicetur, & approbationem obtinet.* Atqui ab Episcopo habilius exterius iudicatur: cum ramen interioris inhabilis iudicetur, non verè, sed ficte, tanquam habilius, approbatur. Non igitur ea approbatio valida esse potest. Ceterum verius existimo, validam esse approbationem, dum Episcopus fictionem non declarat. Mouero, quia Concilium de iudicio, & approbatione visibili loqui centendum est: quia Ecclesia non indicat de occultis, & quae in actum exteriorem non prodeant. Præterea, quia à iudicio authenti-

icio, & declaratio, quod Sacerdos habilis sit ad excipiendas confessiones, approbatio distingui non potest, neque contra-rium ex verbis concilij colligitur: nullum enim approbationem aliam Sacerdos obtinere debet, quam iudicium authenticum Episcopi, Denique ratione huius authenticum iudicij, & exterioris approbationis exppositus est sacerdos, ut ab habente potestate eligendi Confessarium eligi possit: credendum ergo est, vere approbatum esse, & ita tamquam probabile defendit Suarez dicta dispart. 28. sect. 5. num. 7.

3. Hec approbatio, esti requiratur ad iurisdictionis usum, à iurisdictione tamen est omnia distincta, nam iurisdictionis superioritas subditos resipiens, at approbatio dispositio-nem, & auctoritatem perficie approbatum spectat. Quapropter approbat sacerdos potest, quin ullam iurisdictionem habeat, & e contraria iurisdictionem habens potest, siue habent religiosos, quin approbationem ab Episcopo obtineat: approba-tio namque non est iurisdictionis concessio, sed habitatatis persona authentica declaratio. Atque ita tradidit Sua. disp. 28. sect. 4. num. 22. Valq. de penit. quest. 93. art. 3. dub. 4. n. 4. Lamas 1. p. methodi. cap. 6. §. 5. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 11. num. 7. Verius etsi approbatio à iurisdictione seuncta sit; regulariter tamen cum approbatione contingitur: Episcopas enim sacerdotem approprias simul iurisdictionem conces-savit docens Henr. lib. XI. de marr. cap. 3. n. 5. Gutiert. lib. I. cap. 1. p. 7. cap. 27. sub. num. 23. Fagundez de secundo Ecl. praecep. lib. 7. c. 3. num. 4. & 5. & colligitur ex Thom. Sanch. lib. 3. de matr. disp. 35. n. 7.

4. Conceditur sacerdoti hæc approbatio primò, parochialis beneficij collatione; collatione, inquam, non elec-tione, seu presentatione: Nam electus, seu presentatus non dicitur beneficium habere, quod Concilium requirit, sed habiturum. Secundò, si Episcopas prævio examine præcedente, aut alia via idoneitatem Sacerdotis cognoscens authenticè iudicet, & declarat idoneum, cui iurisdictione ad excipiendas confessiones committi possit. Quoties autem Episcopus Sacerdotem ubi subditum ad audiendas confessio-nes designat, eo ipso centri, idoneum esse, alia in qua est, & inuidia desigantur, sicci docent: Cordob. in sum. quest. 10. Sua. disp. 28. de penit. sect. 4. n. 10. Fagundez de secundo Ecl. praecep. lib. 7. cap. 2. n. 6. & cap. 5. in fine num. 14. Barbol. de potest. Episcop. alleg. 2. n. 6. Bonac. disp. 5. q. 7. p. 4. §. 1. n. 10. Coninch. disp. 8. n. 49.

5. Ad prædictam approbationem, si ex beneficij parochialis collatione consurgat, scriptum reliquæque con-ditiones pro valida beneficij collatione requisita expostulantur. Si verò ex authentica declaratione habeatur appro-batio, scriptura opus non est, siquidem neque in Concilio, neque alibi, vt necessaria expostulatur, neque ex natura rei necessaria est, cum verbo tenus fieri posse, & sapè fieri, vi notarunt Suarez disp. 28. sect. 5. num. 9. Bonacina disp. 5. de sacra. quest. 7. punct. 4. §. 1. in fine. Fagundez de secundo Ecl. praecep. lib. 7. cap. 2. n. 6. Monet tamen, & bene, confutatum est in scriptis haberi, vt certius constet, quando necesse fuerit.

6. Deinde debet gratis concedi, vt expressit Tridentin. An vero defectus huius conditionis approbationem non solum illicitam, de quo dubium non est, sed irritum reddat, scilicet redit collationem beneficij: difficultate non carer. Verius est pars negativa: quia pauci extendenda non sunt ultra causus expellentes. At nullibz habetur, hanc approbationem simoniacæ obiciunt annullari. Non igitur est alterendum. Et ita docet Sua. 1. 4. de penit. disp. 28. sect. 5. num. 19. Reginald. lib. 1. num. 180. dub. 3. Bonac. disp. 5. quest. 7. punct. 4. §. 1. in fine. Nullaten-tamen audiendum est Fagundez de secundo Ecl. praecep. lib. 7. cap. 2. numer. 66. affirmans, si premium, quod pro obtinenda approbatione datum est, leue fuerit, veniale tantum peccatum esse, quippe, vt tract. 17. disp. 26. de simonia, punct. 1. in fine. simonia ita est vitium exercitandum, vt nullum leuem materialem admittat.

7. Illud placer aduertere cum Henr. lib. 5. de penit. cap. 6. n. 6. Fagund. lib. 7. de secundo Ecl. praecep. cap. 2. n. 33. nullam est approbationem datam religiosis, qui exprelle, vel tacitice à suis superioribus prælatis non furent, iuxta extum in Clement. Dudum. de sept. §. Statim. Etenim cum Religi-osi nec velle, nec nolle habeami nisi suis Prælati subordinatum, præsumitur Pontificem nolle Prælati in iunctis approbationem concedere, quæ & religioni noxia esse potest, & contra religionem obtenta est.

8. Necessestis huius approbationis tanta est, vt absque illa nullus sacerdos secularis, vel regularis possit confessiones la-cularium, etiam sacerdotum audire, non solum licet, sed nec valide: quod sat is dicatur verbum illud, non possit, quod omnino poterint tollere, vt multis relatis probat Sanch. libr. 6. de matr. disp. 6. n. 20. & tradit in praefenti Valq. 9. 93. art. 1. dub. 3. Suarez. disp. 28. sect. 5. & 6. Bonac. disp. 5. q. 6. punct. 4. §. 1. n. 9. Agid. de Coninch. disp. 8. dub. 7. n. 49. Fagund. libr. 7. c. 2. n. 43. Barbol. alleg. 2. n. 1. & 2.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

Noranter exprefit Concilium, etiam sacerdotum, ne alius in eell. ig. eret ob consuetudinem, quam Sacerdotes habeant sibi inuicem confitendi, confitiri posse Sacerdoti, parochiale beneficium non habent, neque alia ab Ordinatio ap-probato. Et forte derogationem huius confuetudinis attendit Concilium, cum dixit: Privilégio, & consuetudine quacunque, etiam immemorabilis, non obstat inibz. Atque ita docet Toler. lib. 3. summ. cap. 13. n. 5. ad finem. Fagundez de secundo Ecl. praecep. lib. 7. cap. 2. in fine. Cui decreto non obstat consuetu-dine recepta, qua Parochi, in di similes Sacerdotes, modò approbati sint ab Ordinario, sibi inuicem confitiri possint; quia haec potestas est iurisdictionis, quæ ob necessitatem frequentis celebrationis omnibus confertur concessa, vt docuit Sua. disp. 27. sect. 1. n. 4. Coninch. disp. 8. de penit. dub. 8. conel. 3. n. 61.

§. II.

Quæ personæ, &c ad quas confessiones excipiendas prædicta approbatione indigeant.

1. Omnes indigenet ad secularium confessiones, scilicet ad confessiones regularium.
2. Non excipiuntur, esto graduati sint.
3. Quid pro confessionibus Episcoporum, aliquorumque Praelatuum.
4. Dedicatur quæstio.
5. Solvuntur opposita.
6. Approbati in duplice sunt differentia.
7. Approbatus per beneficium parochiale eligi potest in tota diœcesi.
8. Etiam extra diœcesem eligi potest, quicquid dicat Guitierr.
9. Approbatus absolutè, per authenticum iudicium ubilibet eligi potest.
10. Item approbatus cum restrictione, quicquid alij contraria sentiat.
11. Quid dicendum de confessione religiosorum, an eligi possit non approbatus.

1. Regula generalis est, ad excipiendas secularium con-fessiones omnes sacerdotes approbatione prædicta indigere: quia sic exprefit Concilium. Cum ergo nihil de regularium confessionibus excipiendi locutum fuerit, mani-fustum est voluisse dispositionem iuriis antiqui obseruari: siquidem à iure antiquo recedendum non est, nisi quatenus novo fuerit expressum, leg. Precipimus. Cod. de appellat. cap. 2. de translata. Episcop. At iure antiquo ad excipiendas regularium confessiones approbatio necessaria non erat, sed quilibet sacerdos contentiente Praelato eligi poterat, vt communiter Doctores testantur. Ergo etiam post Concilium eligi potest. Et ita tradidit Sua. disp. 28. sect. 4. n. 4. Coninch. disp. 8. de penit. dub. 7. n. 48. Fagundez de secundo Ecl. praecep. lib. 7. c. 2. n. 3. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 11. n. 1. Bonac. disp. 5. q. 7. p. 4. §. 1. n. 10. verf. Dixi. & alij apud ipsos.

2. Dubium tamen est de insignitis gradu Magistri, Docto-ris, vel Licentiat in sacra Theologia, aut Iure Canonic, an, inquam, ij alia approbatione Ordinarij indigeant? Negant aliqui relati ab Henr. lib. 3. de penit. c. 6. n. 2. in comment. lit. O. Lamas 1. p. methodi. 7. §. 7. Quia ij iure ipso, & à Ponti-fice videntur approbati, & idonei Academie testimonio. Sed hæc sententia probabilis non est, nisi ob speciale aliquius diœcesis confuetudinem: quia Concilium neminem ab approbatione Ordinarij exceptit, quam approbationem non concessit ordinarius concede ob gradum Magistri, vel Doctoris ab Universitate collatum: sequuntur in concepcione ho-rum graduum sola scientiarum peritia spectatur: at in approbatione Confessorum non solum scientia, sed morum probitas & prudenter attenditur, quæ sapientia & peritis deficerre solent. Non igitur ex gradu Magistri, & Doctoris approba-tio ab Ordinario infertur. Atque ita vt certum tradidit Sua. disp. 28. sect. 4. n. 3. Fagund. de secundo Ecl. praecep. lib. 7. c. 2. n. 68. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 11. n. 2. Barbol. 2. p. de potest. Episcop. alleg. 2. n. 6. & colligitur manifestè ex Bulla Pij V. edita an. 1571. que incipit Roman. Pontificis. vbi regulares & Ma-gistros, & Doctores in Theologia examini & approbationi Ordinarij obtinendæ subiicit, & notavit Sua. supra, & Barbos. dicta alleg. 2. n. 26. Miranda 1. Man. Prelat. quest. 4. art. 9. conclusio. I. Decet tamen eti fieri posse, ne prædicti Magistri & Doctores, aliqui viri sapientes examini quoad scientiam subiiciantur, sed ex communiarum hominum estimatione iudicentur, argumento text. Trid. sect. 7. c. 13. de reform. sicuti notarunt Miranda. Layman. Fagund. locis alleg.

3. Præterea dubium esse solet, an pro confessionibus Episcoporum, aliquorumque Praelatorum iurisdictionem qua si episcopalem habentium approbatio requiratur? Ratio dubi-landi est: quia Trident. solum ad excipiendas confessiones

secularium, etiam Sacerdotum, approbationem expostulauit. At Episcopi, aliqui Praelati sub nomine secularium, etiam Sacerdotum, non comprehenduntur, maximè in decreto odiofo, & iurisdictionis à iure communis concessis restrictivo : ut docuit Panormit. in cap. Non potest de sententia. Et re iudic. Præterea Episcopis, & ex consequenti aliis Praelatinis iurisdictionem episcopallem habentibus est à iure priuilegium concessum eligendi in Confessorem quemlibet Sacerdotem absque villa limitatione : quod priuilegium non debet censeri restriktum ex generali clausula derogatoria ; sed opus erat illius expressa mentione, ut in tract. de legib. dis. de priuile. p. 21. diximus.